

Nr 156

Utlåtande i anledning av väckt motion angående nordiskt samarbete på forskningens område.

(2:a avd.)

I en inom andra kammaren av herr *Braconier* väckt motion (II: 882) har hemställts att riksdagen måtte i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 69 besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t giva till känna vad i motionen anförts beträffande nordiskt samarbete på forskningens område.

Beträffande motiveringen för yrkandet får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet. I motionen framhålles att de nordiska regeringarna utarbetat ett omfattande program för det nordiska forskningssamarbetet samt att de nordiska undervisningsministrarna fastslagit, att frågan om planläggning, koordinering och genomförande av aktuella samarbetsåtgärder på den högre utbildningens och forskningens område skall handläggas omedelbart av dem, varvid det praktiska koordineringsarbetet lagts på Nordiska kulturkommissionen. Det göres i motionen gällande att det synes gå relativt långsamt att här göra mera påtagliga framsteg.

Med anledning av nämnda uttalanden vill utskottet framhålla att — enligt vad utskottet inhämtat — ordförandena och sekreterarna i de nordiska samhällsvetenskapliga forskningsråden efter initiativ av Nordiska kulturkommissionen i januari 1964 sammanträdde i Uppsala för att bilda ett samarbetsorgan. Härvid konstaterades bl. a. att ett av kulturkommissionen rekommenderat samarbete beträffande initiativ till forskningsaktivitet på nya områden ej kunde komma till stånd, då det danska forskningsrådet saknade möjlighet att taga initiativ till forskningsprojekt. Vidare kunde detta forskningsråd inte använda sina medel till att anställa forskare eller till att ge bidrag till gemensamma nordiska symposier.

De problem som finnes i fråga om det nordiska forskningsarbetet och som kan illustreras av nyssnämnda redogörelse gör det enligt utskottet naturligt att man måste räkna med att mera påtagliga framsteg inom ifrågavarande område kan redovisas först efter relativt lång förberedelsestid. Utskottet, som förutsätter att frågan om det nordiska samarbetet på forskningens område även fortsättningsvis ägnas vederbörlig och berättigad uppmärksamhet av berörda organ, finner sig emellertid med hänsyn till vad utskottet anför

om möjligheterna för närvarande till framsteg på området böra avstyrka bifall till motionsyrkandet om särskild riksdagsskrivelse i ämnet till Kungl. Maj:t.

Utskottet hemställer därför,

att motionen II: 882 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 10 november 1964

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit

från första kammaren: herrar Näsström, Boman, fröken Andersson, herrar Axel Johannes Andersson, Virgin, Fritz Persson, fru Wallentheim, herrar Bengtson, Per Jacobsson, Mårtensson, Bengt Gustavsson, Hjorth, Rönnberg, Wååg och Sundin; samt

från andra kammaren: herrar Gustafsson i Stockholm, Ståhl, Karlsson i Olofström, Svensson i Stenkyrka, Almgren, fröken Elmén, herr Nilsson i Göingegården, fru Lewén-Eliasson, herrar Svensson i Ljungskile, Johansson i Norrköping, Carbell, Bohman, Eskel, Gustafsson i Kårby och Blomkvist.